Male par-
tū male
perit.
Iugulatus
ſententia.

Desperare
ſalutē & fa-
lutem.

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

tia, Ego vero nō grauarer, si mihi ipse cōsiderē. Virg.li.Aen.2.hoc ver
bū cū accusatiō posuit, Cui Iuno illachrymans, qđ si quę voce gra
uaris, Mētēdāres. T.Liuī⁹ li.xxiiii.grauor mittere dixit. Tū Pinari
ait illis si ad Consulē grauarētur mittere, sibi saltē darent populi cō
filiū, vt sc̄iretur vtrū paucorum ea denūciata, an yniuerse ciuita
tis essent. Inde grauate, i.non libēter. Idē libro tertio, Qui quū haud
grauate venisſent. Idē lib.xxi.Regulī Gallorū castris ad Illicherum
extēplo motis, grauate ad Poenū venerant capti donis. Idē li.xxxii.
Caduceator ab Rege venerat, locū & tēpus petēs colloquio. Id gra
uate cōcessum regi est. Idē lib.i.grauatim dixit, quod rarius est, Haud
grauatim socia arma Rutulis iunxit. Offensionē id est nequid libi
nōceretur ad Aedilitatē adipiscendam. Offensio enim passiue dicit.

Post exoratus, initio permagnam pecuniam poposcit.
deinde ad id peruenit, quod cōfici potuit, & seſtertia ſex
centa quadraginta millia deferri ad ſe domū iuſſit. Quę
pecunia ſimulatq; ad eū delata eſt, homo impurissimus
ſtatim cœpit in eiusmodi mente & cogitatione verſari:
nihil eſſe ſuīs rationibus vtilius, q Oppianicum condē
nari. illo abſoluto, pecuniam illam aut iudicib⁹ diſper
tiendā, aut ipſi eſſe reddendam. damnato, repetiturū eſſe
nemīnem. Itaq; rem excogitat ſingularem. Atq; hæc lu
dices, quę vere dicuntur a nobis, facilius crederis, ſi cum
animis vestrīs longo interuallo recordari C. Stalenī vi
tam & naturam volueritīs. Nā perinde ut opinio eſt de
cuiusq; morib⁹, ita quid ab eo factum, & non factū fit,
existimari potest. Cum eſſet egens, ſumptuosus, audax,
callidus, perfidiosus: & cū domī ſuāe miferrimus & ina
nissimus tantum nummorū pofitum videret, ad om
nem malitiā & fraudem versare mētem ſuām hæc ſe
deliberant, cum cogitans cœpit, Dein ne iudicib⁹, mihi igitur ipſi
præter periculum & infamiam quid queratur, nihil ex
cogitem, quāobrem Oppianico damnari necesse fit, qui
tandem, nihil enim eſt quod fieri non poſſit. Si quis eum
forte casus ex periculo eripuerit, nonne reddendum eſt.

Verba ſecū
deliberant
tis.

Initio permagnā pecuniam Nā, vt ait Quintilianus, iniquum pe-
tendū est, vt aequū feras. Quod cōfici potuit) i.e. ad aequam pecunie Impurū
summā. Impurissimus) id est auarissimus. Terentius in Adelphis, pro auaro
Obsecro hercle hominem istum impurissimū q̄primum absolutio & improbo.
te. Alioqui, impurus pro improbo sepe dicitur. Suis rationib⁹ vti-
lius). Isibi commodius, vt sit ducta translatio ex mercatorum, eoru-
ve qui aliena gerunt negotia, rationibus. hi enim suas rationes di-
cūt. Iudicib⁹ dispertiēda) vt sex & decēiudices haberēt singuli qua-
dragena millia. tot enim iudices corrūpendi erāt, qua ratione disper-
tita esset tota pecunia. Recordari C. Staleni vitā) Hoc dicit, vt cre-
dibile sit quod de Staleno dicit. Ex ante factis vitā hominis spectan-
dā esse, vt res fiat probabilis, in libro Rhetorīcorū ad Herēniū secun-
do traditū est. Perfidiosus) magis est, q̄ perfidus. Inanissimus) id est Inanis &
pauperrimus, vt etiam vacuus a luuenale satyra tertia pro paupere vacuus p
dicitur, Cantabit vacuus coram latrone viator. Alioqui inanis dici paupere.
tur spoliatus, vt ager spoliatus aratoribus. Actione in Verre quinta,
Vnus ager Agirinensis. clxx. aratorib⁹ inanis, quū sit, vos cōiecturam Inanis
totius prouincię nō facietis! Itēq; Desertas arationes, inanes agros, ager.
prouincia miseram perditāq; offendit. Exinaniti itidem ab eodem eo Exinaniti
dem in libro dicitur, Eiectos aratores esse dico, agros vettigales vexa-
tos, atq; exinanitos a Verre. Et in Diuinatiōe, Siciliā prūnciā C. Ver-
res per trienniū depopulatus esse, Sicularū ciuitates vastasse, domos
exinanisse, fana spoliaisse dicit. Idē actiōe quarta, equestris statuē equi Inanis
inanē appellat vnde statua dejecta sit: quēadmodū actione. s. inanem equus.
basim, Tyndaritani deicerūt in foro, & eadē de causa equum inanē
reliquerunt. Quū inanis esset basis, & in ea P. Africani nomē incisū.
Malitiā). i. fraudem. Dem ne iudicibus) Mimesis est. Eam esse dicit
Donatus in Phormione in Terētij, vbi nō verba modo, verū etiā ge-
stum, vocēq; fingimus alienā. Est itidem prosopopoeia. Ea auditores
magis cōmouet, q̄ si verbis suis id Cicero dixisset. Pr̄ter periculū
& infamia) Magna Staleni auaritia est, qui cū pecunia periculū infamia
cōparās, ijs pecunia anteponat. Mihi igitur ipsi &c.) id signi-
ficat quod vulgo dicit, nō possum nisi subire periculū & infamiam.

Oppianico dānari necesse sit) Necesse est, sicut, fas est Oppianico vel Neceſſe est
Oppianicū dānari: vtrūq; dicimus, sed per datiuū locutio frequētior fas est, li-
est. vt, Mihi iussa capessere, fas est. Si quis eū forte casus &c.), i. si for- cet mihi &
te absolutus fuerit. Nōne reddendū est) quod ab Oppianico accepit me facere.

Præcipitantem igitur impellamus, inquit, & perdi-
tum prosternamus. Capit hoc consilium, vt pecuniam
quibusdam iudicibus leuissimis polliceatur: deinde eā

F.SYLVIVS IN ORAT. CICER.

Sappūme postea supprimat: ut quoniam graues homines sua spō
^{et p̄missā}
^{fecit}
^{et ea illuc}
 te seuere iudicaturos putabat: hos, qui leuiores erāt, de-
 stitutione iratos Oppianico redderet. Itaq; vt erat sem-
 per præposterus atq; peruersus, initium facit a Bulbo:
 & eum q; iamdiu nihil quæsierat, tristem atque oscita-
 tem leuiter impellit. Quid tu inquit? ecquid me adiu-
 uas Bulbe, ne gratis Reipub. seruiamus? Ille vero, simul
 atq; hoc audiuit, ne gratis: quo voles inquit sequar: sed
 quid affers: tum ei quadraginta millia, si esset absolu-
 tus Oppianicus, pollicetur: & eum vt cæteros appelleret.
 quibuscum loqui consueret, rogarat: atq; etiam ipse con-
 ditor totius negotiū Guttam aspergit huic Bulbo. itaq;
 minime amarus is visus est, qui aliquid ex eius sermo-
 nī spe gulē ne speculæ degustarat. Vnus & alter dies intercesser-
 rat, cum res parum certa videbatur, sequester & confir-
 mator pecuniae desiderabatur. Tum appellat hilari vul-
 tu hominem Bulbus, vt blandissime potest: quid tu in-
 quid Pacete? (hoc enim sibi Stalenus cognomen ex ima-
 ginibus Aeliorū delegerat, ne sū se Ligurem fecisset na-
 tioniis magis suæ, q; generis vt cognomine videretur)
 qua de re mecum locutus es? querunt a me vbi sit pecunia.

Præcipitantē &c.) id est periclitantē & quasi ruentem impellamus.
 vt labantem q; firmum sternere, ita periclitantem reum, q; nō voca-
 tum in iudicium iudicio opprimere facilis est. Capit hoc cōsiliū
 id est hoc proponit, hoc cōsiliū inuenit. Graues homines). i. inter-
 gros & incorruptos iudices. Sua spōte), i. sine precio, & ex æquitate
 cause. Seuere iudicaturos). i. dannaturos. Destitutio) Destitu-
 tus hoc loco saepē dicitur is cui quid promissum sit, nec pmissū fiat.
 vt libro de Officijs. i. Magis q; ille cui promissum sit, ab officio disce-
 dat si se destitutū queratur. Destitutio igitur) id est q; promissū
 set Oppianicus pecuniā, sed non tradidisset. Iratos reddere) Hoc di-
 cit, vt libro Epistolarū familiariū. i. reddere amicum, Si alij Conſu-

Iles essent, ad te potissimum Paule mittere, ut eos nūhi q̄ amicissimos redderes. Preposterus).i. impurus & pditus. Nihil quæsierat id est quæstū nullū fecerat. Leuiter).i. paruo negocio, & facile. Quid tu) Quintil. in lib. iiii. præcipiens licere aliquādo in narratione vti pro-sopopœia, hoc Staleni Bulbiq̄ colloquio id probat, quod ad credulitatem & fidē cōfert plurimum. Ecquid).i. nunquid aliquantū? Ne gratis Reip. seruiamus) Nam lege Cincia cautū erat, ne quis ob orā-dam causam aut iudicandā donū munusve acciperet, vt in cōmen-tariis de Senectute scribimus. Quo voles, inquit, sequar) .i. faciā qđ volueris: impera, faciam. Cæteros) judices scilicet. Consuesset alii in causis, i. quos facile corrūpi posse cognosceret. Conditor) A con-Bulbus diēdo cōdītor media syllaba acuta dicitur, alluditq̄ ad bulbū, quod genus quoddā separum est a calonīz simile. Forum igitur acrimo-nia tēperatur, quū aqua aspergitur. In Bulbo & Gutta iocatur, vt hac urbanitate opportuna iudicū animos reficiat. Huius autem modi iocos etiā ex nominibus duci scribit Quintil. lib. vi, vt quum Cicerō dixit actione in Verrem tertia. Malum Sacerdotem, qui tam nequā Verre reliquisset, quia Sacerdoti Verres successerat. Pr̄bet aliquan-do, vt idem ait, occasionem quēdam felicitas hoc quoq̄ genere bene vtendi. vt pro Cæcinna Cicero in testē Sex. Clodiū Phormionē, Nec minus niger, inquit, nec minus confidens, quā est ille Terentianus Phormio. Minime amarus) Bulborū multa sunt genera, de quibus Bulbiq̄ volumen vnū condidit Pythagoras philosophus. Bulbos oēs acti-mati, moniā habere Dioscorides lib. ii. scribit. Nulli tamē vim asperiorem esse qđ ei quæ scylla dicitur, quę exacuendo acetō adhibetur. Plinius lib. ix. author est. In ioco autem persistit. Visus est).i. apparuit, creditus est: aut ad gustū retulit, quod oculorū proprium est. Donatus ex-ponens illud ex Hecyra Terentii, Matris vox visa est Philomenæ: Omnia, inquit, quę sensu percipi possunt, visa dicimus. Virg. Visatq̄ eanes vñlare per vñbrā. Ibidem quoq̄ Terentius hoc dicendi genere visus est. Audire vocē pueri visus est vagientis. Et in Eunicho, Au-dire vocē visa sum modo militis. Aliquid speculę degustarat) id est paruum aliquam spem ex responso Gutte occuperat. A spe dicta est specula, vt a re recula, a die diecula. Spe gulēnō speculę in codice' ma-nu scripto inuenio scriptū. Degustarat) in ioco pluit. Intercessit. Intercedit rat).i. præterierat. vt antea, Dies nondū decem intercesserant, quum dies. ille alter filius infans necatur. Res partū certa).i. promissa pecunia incerta. Sequester) apud quę promissa pecunia deponeretur. Nam factō iudicio, nec ab Staleno neq̄ ab Oppianico exigere pecuniā Bul-bus, Gutta, aliq̄ ausi fuissent. Cōfirmator).i. qui habere se pecuniā Confirmā affirmare, seq̄ traditurum iudicibus promitteret, si absolutus Op̄ tor, pianicus esset. Id est qđ vulgo dicit, qui faceret bonū de pecunia.

F. S Y L V I V S I N O R A T . C I C .

Aeliorū
familia.

Cognomen) id autē est, quod ab euentu impositū est, vel quod quis
sibi sumpst: nō autē agnōmē est, vt grāmatici vel doctissimi tradūt.

Ex illis imaginib⁹ Aeliorū) Aeliorū familiā Romē fuit clarissima,
ex qua fuit Sex. Aelius Catus, de quo illud Ennius eit, Egregie corda-
tus homo Cat⁹ Aelius Sextus. Nobilissimæ cuiusq⁹ familiæ ille fuit
mos, vt eorū qui ex ea familiā essent, imagines in atrio haberētur, de
quo more in Milonianā scribimus. Earū imaginū tituli erāt, vt scīt
possent, quorū essent imagines. Hoc loco cōicere licet ex hac familiā
fuisse aliquid Aeliū cognomine Pacetū, quo se cognomine appellari

C. Stalen⁹ voluit C. Aelius Stalen⁹. Nō fuit Stalen⁹ de Aeliorū familia, de quo
Cicero de Clariis Oratorib⁹, C. inq^t, Stalen⁹, qui se ipse adoptauerat,
& de Staleno Aeliū fecerat, feruido quodā & petulāti & furioso gen-
re dicēdi fuit, qd̄ quia multis gratū erat & probabat, ascēdisset ad ho-
nores, nīs in facinore manifesto deprehēsus poenas legib⁹ & iudicio
dedisset. Ne sī se Ligurē fecisset). i. Ligurem se appellasset. Nationis

Ligures
fallaces.
Ligures
autē omnes fallaces sunt: sicut ait Cato in libro Originū secū-
do. Author est Seruīus. Itaq⁹ apud Virg. lib. Aen xi, Camilla Auno,
Vane Ligur, inquit, frustraq⁹ animis elate supbis, Nequicq⁹ patrias tē-
tasti lubric⁹ artes. Nec fraus te in columē fallaci pferet Auno. Est au-
tem Liguria Italī pars Appenīno maiore ex parte cōiuncta. Gen-
ris), i. familiæ vnde est. Querunt iudices scilicet si quos appellauit.

Planus.

Hic ille planus improbissimus quæstu iudicariō pa-
stus: qui illi pecuniae, quā condiderat, spe iam atq⁹ animo
incubaret, contrahit frontē. Recordamini faciem atq⁹ il-
los eius factos simulatosq⁹ vultus. queritur se ab Oppia-
nico destitutum. & quā effet totus ex fraude & menda-
cio factus: quiq⁹ ea vītia, quā ab natura habebat, etiā stu-
dio atq⁹ artificio quodam malitię cōdiuisset, pulchre as-
feuerat se ab Oppianico destitutum: atque hoc addit te-
stimonii, sua illum sententia, quam palam omnes laturi
essent, condemnatum iri. Manata ferme in consilio, pe-
cunie quandam mentionem inter iudices esse versata:
res neq⁹ tam fuerat occulta, q̄ erat occultanda: neq⁹ tam
erat aperta, quam Reipub. causa aperienda. In ea obscu-
ritate ac dubitatione omnium, Cannutio perito homini,

PRO A. CLVENTIO HABITO. XXXVII

qui quodam odore suspicionis Stalenum corruptum es-
se sensisset: nec dū rem perfectam arbitraretur, placuit
repente iudices pronunciare. dixerunt se id velle.